

Termoelectrica

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de restabilire a pavajului

Valoarea de deviz 4 916 853,52 lei

Intocmit in prețuri curente 21.02.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontarea				
1	DG04A	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe nisip (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на песок)	m	500,0000	12,75 12,75	6 372,75 6 372,75
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон)	m	1 500,0000	27,19 27,19	40 785,60 40 785,60
3	DG02A	Desfacerea de pavaje din calupuri, pavele normale si abnorme nebitumate (Разборка торцовой или брусчатой мостовой, небитумированных)	m2	3 000,0000	14,44 14,44	43 334,70 43 334,70
4	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate (Разборка: плиты из сборных пластин)	m2	200,0000	30,59 30,59	6 117,84 6 117,84
5	RpCG23A	Curatarea si stivuirea caramizilor din demolarea zidurilor, inclusiv evacuarea molozului rezultat (Чистка и укладка в штабель кирпичей из разобранный кладки, включая вывоз строительного мусора)	buc	200,0000	4,97 3,57	993,75 713,75

1	2	3	4	5	6	7
6	TrB05A2-1	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 10 m (Транспортировка неудобных материалов путем переноса, весом менее 25 кг, на расстояние 10 м)	t	50,0000	110,46 110,46	5 523,05 5 523,05
7	TrB05A2-2	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 20 m (Транспортировка неудобных материалов путем переноса, весом менее 25 кг, на расстояние 20 м)	t	50,0000	158,89 158,89	7 944,70 7 944,70
8	TrB05A2-3	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 30 m (Транспортировка неудобных материалов путем переноса, весом менее 25 кг, на расстояние 30 м)	t	50,0000	207,33 207,33	10 366,34 10 366,34
9	TrB05A2-4	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 40 m (Транспортировка неудобных материалов путем переноса, весом менее 25 кг, на расстояние 40 м)	t	50,0000	255,76 255,76	12 787,98 12 787,98
10	TrB05A2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 50 m (Транспортировка неудобных материалов путем переноса, весом менее 25 кг, на расстояние 50 м)	t	50,0000	304,19 304,19	15 209,63 15 209,63
11	TrB05A2-9	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 90 m (Транспортировка неудобных материалов путем переноса, весом менее 25 кг, на расстояние 90 м)	t	50,0000	497,92 497,92	24 896,21 24 896,21
12	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	4,0000	780,00 0,00	3 120,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		(Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунтоестественной влажности, III категории)				
13	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (Погрузка земли (грунта) с булыжниками, с камнями в автотранспорт)	t	300,0000	94,32 94,32	28 295,01 28 295,01
14	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t	50,0000	22,79 0,00	1 139,50 0,00
15	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 10 км)	t	50,0000	39,13 0,00	1 956,50 0,00
16	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 15 км)	t	100,0000	55,47 0,00	5 547,00 0,00
17	TsI50B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 20 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 20 км)	t	150,0000	68,37 0,00	10 255,50 0,00
18	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 25 км)	t	300,0000	80,62 0,00	24 187,50 0,00
19	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 30 км)	t	400,0000	93,33 0,00	37 332,60 0,00
		Total	lei			286 166,16
		Total Demontarea Inclusiv salariu				286 166,16 202 347,56

1	2	3	4	5	6	7
		2. Montarea				
20	DA15A	Fundatie din beton de ciment, de 10 cm grosime, la trotuare, alei de pietoni si de biciclisti, executata direct pe un pat dinainte pregatit (Бетонное основание толщиной 10 см для тротуаров, аллей для пешеходов и для велосипедов, выполненное на заранее подготовленную подушку)	m2	300,0000	142,76 27,19	42 826,62 8 157,12
21	DA15B	Fundatie din beton de ciment, de 10 cm grosime, la trotuare, alei de pietoni si de biciclisti, executata pe un substrat de nisip de 5 cm grosime dupa pilonare (Бетонное основание толщиной 10 см для тротуаров, аллей для пешеходов и для велосипедов, выполненное по песчанному слою толщиной 5 см после укатки)	m2	300,0000	164,70 33,14	49 410,99 9 941,49
22	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3	750,0000	506,87 84,12	380 152,72 63 090,22
23	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3	750,0000	440,72 76,47	330 542,25 57 354,75
24	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare (Устройство основания из щебня h=12см на тротуарах механизированным способом)	m2	400,0000	75,82 21,75	30 328,33 8 700,93
25	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 (На каждый 1 см изменения толщины слоя щебня к норме DI 111, добавлять или исключать)	m2	3 200,0000	2,80 1,15	8 960,30 3 670,70
26	DD07A	Umplerea cu mortar de ciment a rosturilor la pavajele executate din calupuri calitatea I (Заполнение швов мостовых цементным раствором, торцовые мостовые, I сорта)	m2	200,0000	57,46 38,24	11 492,30 7 647,30
27	IzG35A	Taierea rosturilor de dilatare in beton torcretat cu discuri abrazive	m	200,0000	55,87	11 174,64

1	2	3	4	5	6	7
		(Нарезка расширительных швов в торкретированном бетоне абразивным диском)			47,58	9 516,64
28	DD08A	Pavaj ornamentat din pavele de granit despicate, executat pe sustrat din amestec uscat de nisip si ciment, dimensiuni pavele: 10x10x10 cm (Мощение дорожного покрытия узором, колотым гранитом по основанию из сухой песчано-цементной смеси, размер плиток 10x10x10 см)	m2	150,0000	855,13 377,27	128 269,02 56 590,02
29	DE13A	Placi prefabricate din beton la trotuare, asezate pe un strat de nisip de 5 cm grosime, rostuit cu mortar de ciment (Бетонные тротуарные плиты, уложенные на один слой песка толщиной 5 см, расшитые цементным раствором)	m2	150,0000	203,14 44,18	30 470,54 6 627,66
30	DE13A	Placi prefabricate din beton la trotuare, asezate pe un strat de nisip de 5 cm grosime, rostuit cu mortar de ciment (Бетонные тротуарные плиты, уложенные на один слой песка толщиной 5 см, расшитые цементным раствором) (fara pavaj)	m2	500,0000	61,54 44,18	30 772,20 22 092,20
31	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (Устройство покрытий из бетонных тротуарных плиток)	m2	600,0000	368,75 209,03	221 250,42 125 415,72
32	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (Устройство покрытий из бетонных тротуарных плиток) (fara pavaj)	m2	2 600,0000	227,16 209,03	590 611,32 543 468,12
33	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-	m2	500,0000	234,84 50,64	117 418,31 25 321,06

1	2	3	4	5	6	7
		песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)				
34	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2	500,0000	260,72 50,64	130 359,56 25 321,06
35	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2	2 000,0000	93,24 50,64	186 488,24 101 284,24
36	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см) Placi noi - piatra kosout	m2	100,0000	417,21 88,71	41 720,57 8 870,87
37	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat	m2	400,0000	168,53 88,71	67 412,27 35 483,47

1	2	3	4	5	6	7
		asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см) piatra kosout (fara pavaj)				
38	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m	300,0000	158,76 50,13	47 629,29 15 039,69
39	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см)) fara borduri)	m	600,0000	58,26 50,13	34 958,58 30 079,38
40	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	1 000,0000	86,67 25,49	86 673,00 25 491,00
41	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное	m	1 000,0000	28,38 25,49	28 383,00 25 491,00

1	2	3	4	5	6	7
		основание 10x20 см) (fara borduri)				
42	CA01B2	Preparare manuala a betonului pentru punerea in opera cu mijloace clasice, beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)(Приготовление бетона вручную для укладки типичными средствами, бетон класса...)	m3	136,5000	1 302,38 327,13	177 775,48 44 653,86
43	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2	200,0000	158,85 101,96	31 769,47 20 392,80
44	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с CA01, укладка его типичными средствами, бетон класса...)	m3	50,0000	1 556,05 327,13	77 802,40 16 356,72
		<i>Total</i>	lei			2 894 651,82
		Total Montarea Inclusiv salariu				2 894 651,82 1 296 058,02

		Total	lei	3 180 817,98
		Asigurari sociale	24 %	359 617,34

1	2	3	4	5	6	7
		TOTAL				3 540 435,32
		Transportarea materialelor	5 %			72 772,72
		TOTAL				3 613 208,04
		Cheltuieli de regie	8 %			289 056,65
		TOTAL				3 902 264,69
		Beneficiu de deviz	5 %			195 113,24
		TOTAL				4 097 377,93
		Taxa de valoare adaugata	20 %			819 475,59
						4 916 853,52
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				1 498 405,58

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse №

Lucrari de restabilire a pavajului

Valoarea de deviz 4 916 853,52 lei

Intocmit in prețuri curente 21.02.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	978,0250	84,97	83 102,78
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	210,0000	84,97	17 843,70
3.	7129020012800	Pavator	h-om	9 257,3000	84,97	786 592,79
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4 134,0000	84,97	351 265,97
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	58,4000	84,97	4 962,25
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2 851,2000	84,97	242 266,46
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	145,6000	84,97	12 371,63
		Total manopera				1 498 405,58

Materiale:

1.	10113051	Ciment, marca 400	kg	2 490,0000	2,10	5 229,00
2.	1120206201037	Savura de granit	t	5,1000	3 500,00	17 850,00
3.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	87,8400	290,00	25 473,60
4.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	862,5000	290,00	250 125,00
5.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	93,5025	290,00	27 115,72
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	16,4500	250,00	4 112,50
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	988,7790	250,00	247 194,75
8.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	17,5000	250,00	4 375,00
9.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	152,0000	250,00	38 000,00
10.	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	179,2000	250,00	44 800,00
11.	1421102200577	Nisip sortat de riu 0,0-0,7 mm	m3	9,0000	250,00	2 250,00
12.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,1000	5 800,00	580,00
13.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,7000	5 800,00	4 060,00
14.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	20,0000	249,50	4 990,00
15.	2320187315789	Decofrol	kg	24,0000	26,50	636,00
16.	2651122100023	Ciment portland	kg	5 120,0000	2,10	10 752,00
17.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5 708,0000	2,10	11 986,80
18.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	5 600,0000	2,10	11 760,00
19.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	38 356,5000	2,10	80 548,65
20.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	52 800,0000	2,10	110 880,00

21.	2661112800654	Placi de trotuare din beton prefabricat	m2	609,0000	139,50	84 955,50
22.	26611128006541	Placi de trotuare din beton prefabricat f/f	m2	2 639,0000	0,00	0,00
23.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	659,7500	139,50	92 035,13
24.	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare f/f	m2	2 537,5000	0,00	0,00
25.	26611128006552	Placi din beton, pentru trotuare ECO	m2	507,5000	165,00	83 737,50
26.	26611128006553	Placi din beton, pentru trotuare Placi noi - piatra kosout	m2	101,5000	245,00	24 867,50
27.	26611128006554	Placi din beton, pentru trotuare - piatra kosout f/f	m2	406,0000	0,00	0,00
28.	2663102100000	Beton	m3	112,6188	1 100,00	123 880,68
29.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	136,5000	0,00	0,00
30.	2664102100000	Mortar	m3	0,6800	850,00	578,00
31.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	301,5000	100,00	30 150,00
32.	26661228002851	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200 f/f	m	603,0000	0,00	0,00
33.	2666122800316	Pavele de granit despicat	m2	154,5000	300,00	46 350,00
34.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1 005,0000	58,00	58 290,00
35.	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2 f/f	m	1 005,0000	0,00	0,00
36.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	10,0000	29,58	295,80
37.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	16,0000	35,00	560,00
38.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	60,0000	1,85	111,00
39.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	60,0000	0,65	39,00
40.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	1,0000	0,35	0,35
41.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	6,0000	17,42	104,52
42.	2881116002700	Disc abraziv	buc	60,0000	26,80	1 608,00
43.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	134,0000	38,60	5 172,40
44.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	27,4000	0,00	0,00
45.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	57,3600	0,00	0,00
46.	4100126202818	Apa	m3	223,6000	0,00	0,00
		Total materiale de constructii				1 455 454,40

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	630,0000	145,00	91 350,00
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	315,0000	135,00	42 525,00
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	18,8000	165,00	3 102,00
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	8,0000	35,00	280,00
5.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	5,8400	185,00	1 080,40
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	10,4000	300,00	3 120,00
7.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	30,0000	20,00	600,00
8.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	2,0000	25,00	50,00
9.	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	9,0000	20,00	180,00
10.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	12,5000	290,00	3 625,00
11.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	374,0400	215,00	80 418,60
12.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	3,8000	165,00	627,00
		Total utilaje de constructii				226 958,00

Total	lei	3 180 817,98
Asigurari sociale	24 %	359 617,34
TOTAL		3 540 435,32
Transportarea materialelor	5 %	72 772,72
TOTAL		3 613 208,04
Cheltuieli de regie	8 %	289 056,65
TOTAL		3 902 264,69
Beneficiu de deviz	5 %	195 113,24
TOTAL		4 097 377,93
Taxa de valoare adaugata	20 %	819 475,59
Total deviz:		4 916 853,52

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Termoelectrica

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontarea				
1	DG04A	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe nisip (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на песок)	m			12,75 12,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
		Total	lei			6 372,75
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон)	m			27,19 27,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	84,97	27,19
		Total	lei			40 785,60
3	DG02A	Desfacerea de pavaje din calupuri, pavele normale si abnorme nebitumate (Разборка торцовой или брусчатой мостовой, небитумированных)	m2			14,44 14,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	84,97	14,44
		Total	lei			43 334,70
4	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate (Разборка: плиты из сборных пластин)	m2			30,59 30,59
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1800	84,97	15,29
		Total	lei			6 117,84
5	RpCG23A	Curatarea si stivuirea caramizilor din demolarea zidurilor, inclusiv evacuarea molozului rezultat (Чистка и укладка в штабель кирпичей из разобранный кладки, включая вывоз строительного мусора)	buc			4,97 3,57
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0420	84,97	3,57
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0400	35,00	1,40
		Total	lei			993,75
6	TrB05A2-1	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 10 m (Транспортировка неудобных материалов путем переноса, весом менее 25 кг, на расстояние 10 м)	t			110,46 110,46
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3000	84,97	110,46
		Total	lei			5 523,05
7	TrB05A2-2	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 20 m (Транспортировка неудобных материалов путем переноса, весом менее 25 кг, на расстояние 20 м)	t			158,89 158,89
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,8700	84,97	158,89
		Total	lei			7 944,70
8	TrB05A2-3	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 30 m (Транспортировка	t			207,33 207,33

1	2	3	4	5	6	7
		неудобных материалов путем переноса, весом менее 25 кг, на расстояние 30 м)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,4400	84,97	207,33
		Total	lei			10 366,34
9	TrB05A2-4	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 40 m (Транспортировка неудобных материалов путем переноса, весом менее 25 кг, на расстояние 40 м)	t			255,76 255,76
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0100	84,97	255,76
		Total	lei			12 787,98
10	TrB05A2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 50 m (Транспортировка неудобных материалов путем переноса, весом менее 25 кг, на расстояние 50 м)	t			304,19 304,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,5800	84,97	304,19
		Total	lei			15 209,63
11	TrB05A2-9	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 90 m (Транспортировка неудобных материалов путем переноса, весом менее 25 кг, на расстояние 90 м)	t			497,92 497,92
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,8600	84,97	497,92
		Total	lei			24 896,21
12	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунтоестественной влажности, III категории)	100 m3			780,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	300,00	780,00
		Total	lei			3 120,00
13	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (Погрузка земли (грунта) с булыжниками, с камнями в автотранспорт)	t			94,32 94,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	84,97	94,32
		Total	lei			28 295,01
14	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t			22,79 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	215,00	22,79
		Total	lei			1 139,50
15	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 10 км)	t			39,13 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	215,00	39,13
		Total	lei			1 956,50
16	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 15 км)	t			55,47 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	215,00	55,47
		Total	lei			5 547,00
17	TsI50B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 20 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 20 км)	t			68,37 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3180	215,00	68,37
		Total	lei			10 255,50
18	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 25 км)	t			80,62 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3750	215,00	80,62
		Total	lei			24 187,50
19	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 30 км)	t			93,33 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,4341	215,00	93,33
		Total	lei			37 332,60
		2. Montarea				
20	DA15A	Fundatie din beton de ciment, de 10 cm grosime, la trotuare, alei de pietoni si de biciclisti, executata direct pe un pat dinainte pregatit (Бетонное основание толщиной 10 см для тротуаров, аллей для пешеходов и для велосипедов, выполненное на заранее подготовленную подушку)	m2			142,76 27,19
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2800	84,97	23,79
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0400	84,97	3,40
	2663102100000	Beton	m3	0,1010	1 100,00	111,10
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0160	250,00	4,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0120	0,00	0,00
	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,0150	20,00	0,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0010	165,00	0,16
		Total	lei			42 826,62
21	DA15B	Fundatie din beton de ciment, de 10 cm grosime, la trotuare, alei de pietoni si de biciclisti, executata pe un substrat de nisip de 5 cm grosime dupa pilonare (Бетонное основание толщиной 10 см для тротуаров, аллей для пешеходов и для велосипедов, выполненное по песчанному слою толщиной 5 см после укатки)	m2			164,70 33,14
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2800	84,97	23,79
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0400	84,97	3,40
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0700	84,97	5,95
	2663102100000	Beton	m3	0,1010	1 100,00	111,10
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0800	250,00	20,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0120	0,00	0,00
	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,0150	20,00	0,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0010	165,00	0,16
		Total	lei			49 410,99
22	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3			506,87 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	290,00	333,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	135,00	28,35
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	145,00	60,90
		Total	lei			380 152,72
23	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3			440,72 76,47
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	84,97	76,47
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	250,00	275,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	135,00	28,35
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	145,00	60,90
		Total	lei			330 542,25
24	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare (Устройство основания из щебня h=12см на тротуарах механизированным способом)	m2			75,82 21,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	84,97	21,75
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	290,00	50,46
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	0,00	0,00
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	185,00	2,70
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	165,00	0,91
		Total	lei			30 328,33
25	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 (На каждый 1 см изменения толщины слоя щебня к норме DI 111, добавлять или исключать)	m2			2,80 1,15
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0135	84,97	1,15
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,0057	290,00	1,65
		Total	lei			8 960,30
26	DD07A	Umplerea cu mortar de ciment a rosturilor la pavajele executate din calupuri calitatea I (Заполнение швов мостовых цементным раствором, торцовые мостовые, I сорта)	m2			57,46 38,24
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4500	84,97	38,24
	2664102100000	Mortar	m3	0,0034	850,00	2,89
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0610	0,00	0,00
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,0940	165,00	15,51
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	165,00	0,82
		Total	lei			11 492,30
27	IzG35A	Taierea rosturilor de dilatare in beton torcretat cu discuri abrazive (Нарезка расширительных швов в торкретированном бетоне абразивным диском)	m			55,87 47,58
	7123010010200	Betonist	h-om	0,5600	84,97	47,58
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,3000	26,80	8,04
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0100	25,00	0,25
		Total	lei			11 174,64
28	DD08A	Pavaj ornamentat din pavele de granit despicate, executat pe sustrat din amestec uscat de nisip si ciment, dimensiuni pavele: 10x10x10 cm (Мошение дорожного покрытия узором, колотым гранитом по основанию из сухой песчано-цементной смеси, размер плиток 10x10x10 см)	m2			855,13 377,27
	7129020012800	Pavator	h-om	4,3300	84,97	367,92
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1100	84,97	9,35
	1421102200577	Nisip sortat de riu 0,0-0,7 mm	m3	0,0600	250,00	15,00
	10113051	Ciment, marca 400	kg	16,6000	2,10	34,86
	1120206201037	Savura de granit	t	0,0340	3 500,00	119,00
	2666122800316	Pavele de granit despicate	m2	1,0300	300,00	309,00
		Total	lei			128 269,02
29	DE13A	Placi prefabricate din beton la trotuare, asezate pe un strat de nisip de 5 cm grosime, rostuit cu mortar de ciment (Бетонные тротуарные плиты, уложенные на один слой песка толщиной 5 см, расшитые цементным раствором)	m2			203,14 44,18
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	84,97	44,18
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	139,50	141,59
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,6000	2,10	3,36

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	250,00	1,25
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0510	250,00	12,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0230	0,00	0,00
		Total	lei			30 470,54
30	DE13A	Placi prefabricate din beton la trotuare, asezate pe un strat de nisip de 5 cm grosime, rostuit cu mortar de ciment (Бетонные тротуарные плиты, уложенные на один слой песка толщиной 5 см, расшитые цементным раствором) (fara pavaj)	m2			61,54 44,18
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	84,97	44,18
	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare f/f	m2	1,0150	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,6000	2,10	3,36
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	250,00	1,25
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0510	250,00	12,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0230	0,00	0,00
		Total	lei			30 772,20
31	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (Устройство покрытий из бетонных тротуарных плиток)	m2			368,75 209,03
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6000	84,97	135,95
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,8600	84,97	73,07
	2661112800654	Placi de trotuare din beton prefabricat	m2	1,0150	139,50	141,59
	2651122100023	Ciment portland	kg	1,6000	2,10	3,36
	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	0,0560	250,00	14,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0230	0,00	0,00
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	38,60	0,77
		Total	lei			221 250,42
32	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (Устройство покрытий из бетонных тротуарных плиток) (fara pavaj)	m2			227,16 209,03
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6000	84,97	135,95
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,8600	84,97	73,07
	26611128006541	Placi de trotuare din beton prefabricat f/f	m2	1,0150	0,00	0,00
	2651122100023	Ciment portland	kg	1,6000	2,10	3,36
	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	0,0560	250,00	14,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0230	0,00	0,00
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	38,60	0,77
		Total	lei			590 611,32
33	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			234,84 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,10	3,36
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,10	27,72
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	139,50	141,59
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	250,00	1,25
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	250,00	9,50
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	38,60	0,77
		Total	lei			117 418,31
34	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			260,72 50,64

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,10	3,36
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,10	27,72
	26611128006552	Placi din beton, pentru trotuare ECO	m2	1,0150	165,00	167,48
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	250,00	1,25
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	250,00	9,50
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	38,60	0,77
		Total	lei			130 359,56
35	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			93,24 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,10	3,36
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,10	27,72
	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare f/f	m2	1,0150	0,00	0,00
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	250,00	1,25
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	250,00	9,50
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	38,60	0,77
		Total	lei			186 488,24
36	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см) Placi noi - piatra kosout	m2			417,21 88,71
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	84,97	86,02
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	84,97	2,69
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,10	3,36
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,10	55,44
	26611128006553	Placi din beton, pentru trotuare Placi noi - piatra kosout	m2	1,0150	245,00	248,68
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	250,00	1,25
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	250,00	19,00
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	38,60	0,77
		Total	lei			41 720,57
37	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см) piatra kosout (fara pavaj)	m2			168,53 88,71
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	84,97	86,02
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	84,97	2,69
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,10	3,36
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,10	55,44
	26611128006554	Placi din beton, pentru trotuare - piatra kosout f/f	m2	1,0150	0,00	0,00
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	250,00	1,25
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	250,00	19,00
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	38,60	0,77
		Total	lei			67 412,27

1	2	3	4	5	6	7
38	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m			158,76 50,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	84,97	37,39
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,10	6,13
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	250,00	2,00
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	100,00	100,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	0,00	0,00
		Total	lei			47 629,29
39	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см)) fara borduri)	m			58,26 50,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	84,97	37,39
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,10	6,13
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	250,00	2,00
	26661228002851	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200 f/f	m	1,0050	0,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	0,00	0,00
		Total	lei			34 958,58
40	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			86,67 25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,10	2,14
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	250,00	0,75
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	58,00	58,29
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	0,00	0,00
		Total	lei			86 673,00
41	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см) (fara borduri)	m			28,38 25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,10	2,14
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	250,00	0,75
	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2 f/f	m	1,0050	0,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	0,00	0,00
		Total	lei			28 383,00
42	CA01B2	Preparare manuala a betonului pentru punerea in opera cu mijloace clasice, beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)(Приготовление бетона вручную для укладки типичными средствами, бетон класса...)	m3			1 302,38 327,13
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	84,97	327,13

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	281,0000	2,10	590,10
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7460	250,00	186,50
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	290,00	198,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1900	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			177 775,48
43	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2			158,85 101,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0500	84,97	89,22
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,35	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,65	0,20
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,85	0,56
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	17,42	0,52
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	29,58	1,48
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	35,00	2,80
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	249,50	24,95
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	5 800,00	20,30
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	5 800,00	2,90
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	26,50	3,18
		<i>Total</i>	lei			31 769,47
44	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с СА01, укладка его типичными средствами, бетон класса...)	m3			1 556,05 327,13
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	84,97	293,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 100,00	1 144,41
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,00	0,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	290,00	72,50
		<i>Total</i>	lei			77 802,40

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.